
平成30年度 事 業 報 告
平成30年 4月 1日 から 平成31年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人多摩子ども劇
理事長  春田 祐子

1.事業の成果 子どもの文化的権利を保障することを目指し、
子どもと関わる大人の在り方についての学習を積み重ね、
子どもと大人がともに、さまざまな「生の体験の場」をつくりあげる活動ができた。

2.事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係わる事業 (事業費の総費用 39,476千円)

事業名 事業内容 実施 日時 実施場所
従事者
の人数

受益対象者の

範囲及び人
数

事業費の

金額 (千
円)

1・子どもの活動の支援 事業共通費 138

子どもカーニバル
大人と子どもが
遊びあうための
場作り

4月 29日 鶴牧西公園みどりの家 7人
幼児～大人
134人

11

子どもキャンプ
2018(子 どもゆめ
基金助成)

野外体験による
異年令の交流

8月 11日 べ́

8月 13日

桧原村
神戸園
キャンプ場

8メ、
小学4年生以
上
23人

617

高学年の活動
小4～高校生の交
流

1月 20日
鶴牧西公園

5メ、

小学4年生以
上
28人

36

2・子どもの芸術文化体験の場づくりの活動 事業共通費 1,207

ムーラの一人
サーカス

舞台作品
鑑賞の場作り

7月 1日
永山公民館
ベルブホール

12人 幼児
～大人
150人

152

ゴ ッ ゴマ ン
舞台作品
鑑賞の場作り

11月 4日
レンタルホール

永山フレンド
13人
幼児～大人
47人

132

ほおずき寄席
舞台作品
鑑賞の場作り

12月 9日
パルテノン多摩
小ホール

11人
小学生～大

人
115人

672

Ir.,\,,,\,7-.
11.4

舞台作品
鑑賞の場作り

2月 17日 11 )!\, 7 19人
幼児～大人
47人

208

Poco Poco Festa-
舞台芸術実演家と

の

出会いの場作 り

2月 3日

8/25～2/3
ソトぽこ 7

回
プ レぽこ 3
回
10回開催

パルテノン多摩全館
多摩市諏訪児童館
多摩市立永山小学校
人王子市立松本小学校
多摩市一ノ宮児童館
多摩市唐木田児童館
多摩市落合児童館
多摩市あおぞら保育園

延べ81

人

幼児～大人
延ベ

910人
2,256
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事業名 事業内容 実施 日時 実施場所
従事者
の人数

受益対象者の

範囲及び人
数

事業費の

金額 (千
円)

文化庁助成金事業
～芸術家の派遣事
業～

学校への舞台芸術
実演家の派遣コー
ディネー ト

7月 ～ 1月

小学校 12
校 中学校
3校 計 1
5回

多摩市立瓜生小学校
多摩市立南鶴牧小学校
多摩市立聖ヶ丘小学校
多摩市立北諏訪小学校
多摩市立多摩第一小学校
多摩市立東愛宕中学校
八王子市立上柚木小学校
八王子市立宮上小学校
八王子市立由木中央小学校

八王子市立鹿島小学校
人王子市立柏木小学校
八王子市立上柚木中学校
八王子市立松ケ谷中学校
稲城市立向陽台小学校

延ベ

48人

小学生、
中学生、教
員、地域の

大人
延ベ

1,160人

45

3・子どもをとりまく豊かな文化環境整備のための活動 事業共通費 34

親子キャンプ

(子 どもゆめ基金
助成 )

自然の中での
大家族体験

8月 17日 ～

8月 19日
奥多摩町 8人 幼児～大人

38人
679

日本の文化で異年
齢交流
(も ちつき)

異年齢の交流 H31.3.10
一本杉公園
古民家

7人 幼児～大人
延べ 47人

12

4・子どもをとりまく豊かな文化環境設備のための活動 事業共通費 2,631

ハロウィン in
多摩センター
2018

子 どもと大人が

遊びあう

街づくり

10月 26日 ～

10月 28日
多摩センター

延ベ

118人

一般
356,000人

0

幼児低学年の活動
0歳～低学年の交
流

全8回
多摩ニュータウン
地域 他 7人

幼児の親
子・大人
延べ59人

3

子どもの生活圏で
の文化活動の充実
につながる活動

地域文化活動の
支援

随時 多摩ニュータウン地域 29人
幼児～大人
129人

34

あそびとつどいの

広場
「ぴ―かぶ―」
(市民協働指定委
託事業 )

「ひろば」の開催
及び

関連事業

4月 ～3月

(およそ月2

回

第2,4木曜 )
計24回

ベルブ永山
保育室

7人

0～ 6才親子
延ベ

1、 231人
378

多摩市立子育て総
合センター

(子育てひろば事
業等業務委託)

子育てひろば等事
業

4月 1日 ～
3月 31日

多摩市立子育て総合セ
ンター 他

10人

0～6才親
子・子育て

支援者
延ベ

24,416ノ、

29,754
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事業名 事業内容 実施日時 実施場所
従事者
の人数

受益対象者の

範囲及び人
数

事業費の

金額 (千
円)

5。調査。研究。人材育成。研修事業 事業共通費 138

子ども・文化・

地域コ嗜
゛
ィネーター養

成講座

子どもの文化権、
子ども。文化・地域
コーディネーターの学習

5月 20日 パルテノン多摩 18人 80

観劇モニター
舞台芸術体験の

場づくりのための
モニター調査

随時 都内
会員
7ノ、

9

研修会・講演会・

学習会
研修会・講演会等 随時 都内

△ 畠
ム 只

延べ18人
107

6・他団体とのネットワーク・支援事業 事業共通費 138

子育て支援
ネットワーク会議 情報交換 通年 多摩市内 5

(2)その他の事業
なし
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活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 多摩子ども劇場
[税込](単位 :円 )

自 2018年 4月 1日  至 2019年 3月 31日

【経常収益】

受取入会金

【受取会費】

正会員受取会費

正会員受取オプション会費

受取登録会費

受取特別会費

【受取寄付金】

受取寄付金

【受取助成金等】

受取助成金

受取補助金

【事業収益】

事業 収益
受託事業収益

【その他収益】

受取 利息
雑 収 益
経常収益 計

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

事務局活動費 (事業)

事業事務局活動費 (事業)

ボランティア謝金 (事業)

給与 (事業)

スタッフ給与 (事業)

雑給 (事業)

通 勤 費 (事業)
法定福利費 (事業)

人件費計

(その他経費)

諸 謝 金 (事業)
雑役務費 (事業)

業務委託費 (事業)

旅費交通費 (事業)

賃 借 料 (事業)
通信費 (事業)

印刷費 (事業)

備品消耗品費 (事業)

研 修 費 (事業)
水道光熱費 (事業)

1,227,000

244,000

50,000

15,600

2,000

1,536,600

990,388

1,217,793

37,507,196

19,070

617,793

600,000

1,514,036

35,993,160

113

18,957

41,273,047

1,931,160

316,800

390,000

7,200,000

8,598,014

151,224

330,835

1,617,864

2(),535,897

1,361,805

2,596,646

7,286,832

270,461

849,399

345,766

304,156

2,835,921

351,500

34,233



地代 家賃 (事業)
保 険 料 (事業)
諸 会 費 (事業)
支払報酬 (事業 )

支払手数料 (事業)

雑   費 (事業)
租税 公課 (事業)
その他経費計

事業費 計
【管理費】

(人件費)

事務局活動費 (管理)

役員 報酬 (管理)
法定福利費 (管理)

人件費計

(その他経費)

総会費 (管理)

旅費交通費 (管理)

通信費 (管理)

印刷費 (管理)

(管理 )

(管理)

(管理)

費 (管理 )

(管理)

(管理)

(管理 )

その他経費計

管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計
【経常外費用】

経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額

法人税等

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

930,888

71,380

8,000

254,880

45,290

1,000

1,391,950

18,940,107

573,696

497,840

60,000

15,856

39,476,004

1,773,169

費

賃

費

品

料

料

費

熱

家

　

耗

　

数

光

　

会

消

険

手

道

代

　

口ｍ
　

払

水

地

諸

備

保

支

雑

74,409

213,508

113,727

46,698

6,520

177,312

170,800

294,666

37,835

59,298

4,700

1,199,473

41,249,173

23,874

0

ｎ

）

23,874

70,017

△ 46,143

5,216,690

5,170,547



平成30年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表
平成31年3月 31日 現在

特定非営利活動法人多摩子ども劇場

(単位:円 )

科  目 金  額

I資産の部
1流動資産
現金

預貯金

未収会費

未使用切手等

前払金

鑑賞会費用前払い

その他

立替金

未収金

あそびとつどいの広場「ぴ―かぶ―」

その他

短期貸付金

流動資産合計

2固定資産
敷金

長期貸付金

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1流動負債
未払金

前受金

預り金

未払消費税

流動負債合計

2固定負債
事務局退職給与引当金

固定負債合計

負債合計

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産減少額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

328,024

9,597,948

68,600

4,784

75,000

123,020

28,000

43,200

900

10,269,476

10 472 306

5,301,759

5 170 547

202,830

0

202,830

2,725,794

153,800

70,765

637,000

3,587,359

1,714,400

1,714,400

5,216,690

-46,143

__塾 二量工



財務諸表の注記
特定非営利活動法人 多摩子ども劇場 2019年 3月 31日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人
会計基準協議会)に よっています。

(1)消費税等の会計処理
消費税は税込方式によっています。

【事業費の内訳】
事業費の区分は別紙の通りです。

【使途等が制約された寄付等の内訳】
(単込 円 )

【役員及びその近親者との取引の内容】
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

込 円 )

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らか
にするために必要な事項】

(2)事業費と管理費の按分方法
事業費と管理費については、事業区分が明確なものは該当事業に対し費用計上する。
各事業に共通して必要な費日については以下の配分に従い按分する。
なお按分率は各事業の従事日数、および使用日数に基づいて算出した。

事業名 按分率 (%)

子どもの活動の支援事業

子どもの芸術文化体験の場づくりの活動 35

子どもの生活文化体験の場づくりの活動

子どもをとりまく豊かな文化環境整備のための活動 36

調査・研究・人材育成 。研修活動

他団体とのネットワーク支援事業

管理部門 16

合計 100

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

多摩市地域福祉推進事業支援金

子 どもゆめ基金

′′

600,000

306,171

311,622

600,000

306,171

311,622

「親子キャンプ2018」 に対して
「子どもキャンプ2018」 に対して

1.217,793 1,217,793合計

科 目
財務諸表に計
上された金額

内役員との

取引

内、近親者及
び支配法人等
との取引

(活動計算書)

給与 (事業)
事務局活動費 (事業)

7,200,000

1,931,160

3,600,000
1,931,160

9,131,160 5.531,160活動計算書計



91,960

0

0

0

0

0

0

0

91,960

0

0

0

0

0

0

0

1,931,160

316,800

390,000

7,200,000

8,598,014

151,224

330,835

1,617,864

91,960

0

198,000

0

0

0

0

0

804,650

300,800

0

0

0

0

0

0

22,990

0

192,000

0

0

0

0

0

827,640

16.000

0

7,200,000

8,598,014

151,224

330,835

1,617,864

214,990 18,741,577 91,960 91,960 20,535,897289,960 1,105,450

1,361,805

2,596,646

7,286,832

270,461

849,399

345,766

304,156

2,835,921

351,500

34,233

930,888

71,380

8,000

254,880

45,290

1,000

1,391,950

0

80,000

0

0

0

216

0

0

115,500

1,630

44,328

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2,470

0

0

0

1,140

0

1,630

44,328

0

0

0

0

1,000

0

949,805

1,477,420

0

159,731

106.870

9,488

182,127

232,761

0

14,264

387,870

0

0

45,290

0

1,000

0

0

0

13,112

369,039

1,087

0

115,924

0

408

11,082

0

0

0

0

0

0

412,000

1,039,226

7,286,832

71,818

32,908

333,864

122,029

2,410,539

210,000

14,671

398,952

71,380

8,000

254,880

0

0

1,390,950

0

0

0

23,330

340,582

1,111

0

75,557

26,000

1,630

44,328

0

0

0

0

0

0

18,940,107241,674 50,568510,652 14,058,049512,538 3,566,626

142,528 39,476,00432,799,626 333,634802,498 4,672,076 725,642

(人件費)

事務局活動費 (事業)

事業事務局活動費(事業)

ボランティア謝金 e業 )

給与 (事業)

スタンフ給与 (事業)

雑給 (事業)

通勤費 (事業)

法定福利費 (事業)

人件費計

(その他経費)

諸 謝 金 (事業)

雑役務費 (事業)

業務委託費 (事業)

旅費交通費 (事業)

賃 借 料 (事業)

通信費 (事業)

印刷姜 (事業)

備品消耗品費 (事業)

研 修 費 (事業)

水道光熱費 (事業)

地代 家賃 (事業

保 険 料 (事業)

議 会 費 (事業)

支払報酬 (事業)

支払手数料 (事業)

雑   癸 (事業)

租税 公課 (事業)

その他経費計

合計

事業費の内訳 (別紙 )
』i=左認 !重塾塑ゝ̈_2豊Iユニ塾」巴塁______________________________________________________________________工 壼重_塑ユニ_望

=

科 自
他団体 とのネ ッ ト
ワーク支援事業

合 計

活動



平成30年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録
平成31年年3月 31日 現在

特定非営利活動法人多摩子ども劇場

科  日 ・ 摘  要 金  額

I資産の部
1流動資産
現金預金

現金   現金手許有高
たまっこ小日

郵便貯金 振替

郵便貯金総合

普通預金 三井住友銀行永山支店
普通預金 多摩信用金庫多摩センター支店
未収会費

未使用切手等

前払金

賃借料 事務所

定例鑑賞会

その他

立替金

未収金

あそびととつどいの広場「ぴ―かぶ―」

その他

流動資産合計

2固定資産
長期貸付金

敷金

固定資産合計

資産合計

]負債の部
1流動負債
未払金

前受金

会費前受金

定例鑑賞会

預り金

源泉預り給与分

源泉預り報酬分

雇用保険預り

未払消費税

流動負債合計

2固定負債
事務局退職給与引当金

固定負債合計

負債合計
正味財産

139,748

188,276

82,748

76,425

2,647,685

6,791,090

68,600

4,784

0

75,000

123,020

28,000

43,200

900

202,830

2,725,794

152,300

1,500

25,771

14,294

30,700

637,000

1,714,400

10,269,476

10 472 306

5 301 759

202,830

3,587,359

1,714,400

_二重堕二



書式第 18号 (法第 28条関係 )

平成30年度 年間役員名簿
前年において役員であったことがある者全員の名簿

及びそのうち前年において報酬を受けたことがある者全員の名簿

平成30年 4月 1日 から 平成31年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人多摩子ども劇場

役  職 氏  名 住所または居所 就任期間
報酬を受けた

期   間

理事 市川ひとみ
30年4月 1日 ～

31年3月 31日
30年4月 1日 ～
30年5月 24日

理事 柴田 由紀
30年4月 1日 ～

31年 3月 31日
なし

理事 佐藤 サ1原子
30年4月 1日 ～

31年 3月 31日
なし

理事 阿部 伸子
30年4月 1日 ～

31年3月 31日
なし

理事 大迫 典子
30年14月 1日 ～

31年3月 31日
なし

理事 江口 正浩
30年14月 1日 ～

31年3月 31日
なし

理事 島野 泉 30年4月 1日 ～

31年3月 31日
なし

理事 谷  照代 30年4月 1日 ～

31年3月 31日
なし

理事 折田 緑 30年4月 1日 ～

31年3月 31日
なし

理事 小池 真弓
30年14月 1日 ～

30年5月 24日
なし

理事 齋藤 美穂
30年4月 1日 ～

31年 3月 31日
なし

理事 西山 規子
30年4月 1日 ～

31年3月 31日
なし

理事 村上 佳子
30年4月 1日 ～

3“千3月 31日
なし

理事 横山 めぐ
30年4月 1日 ～

31年3月 31日
なし

理事 高山美千子
30年14月 1日 ～

31年 3月 31日
なし

理事 大庭 寛枝
30年4月 1日 ～

31年3月 31日
なし



理事 齋藤 智子
30年4月 1日 ～

31年3月 31日
なし

理事 五太子まゆみ
30年:4月 1日 ～

30年5月 24日
なし

理事 濱尾 睦子
30年4月 1日 ～

31年:3月 31日
なし

理事 近藤 直恵
30年4月 1日 ～

31年3月 31日
なし

理事 春田 祐子
30年4月 1日 ～

31年3月 31日
なし

理事 角折 弘子
30年4月 1日 ～

31年3月 31日
なし

理事 中田 薫
30年4月 1日 ～

31年3月 31日
なし

理事 江口 寛子
30年・4月 1日 ～

31年3月 31日
なし

理事 藤原 絵里
30年5月 24日 ～

31年3月 31日
なし

監事 梶原 政子
30年:4月 1日 ～

31年3月 31日
なし

監事 青木 洋子
30年4月 1日 ～

31年3月 31日
なし

監事 木島 和代
30年4月 1日 ～

31年3月 31日
なし
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